Serenitatis Regiae

humillimus atque
devotissimus servus
A. Treb. Laurianus.

DISSERTATIO

**DE LINGUIS A LATINA DERIVATIS,
ET IN SPECIE
DE ROMANA IN DACIIS VIGENTI.**

Cominunis est opinio virorum eruditorum, Romae penes linguam doctam complures alias exstisset dialectos plus minus ab illa differentes, quae nomine linguae *rusticae*, *pedestris*, *militaris*, *vulgaris* insigniri solebant. Quod initio, quum res publica civitatis constringebatur muris, ita fuisse, non adeo facile credi potest; crescentibus tamen viribus, et limitibus imperii magis magisque dilatatis, ex concursu variorum in Italia degentium populorum, non adeo quidem origine, quam moribus et regiminis forma, diversorum, plures quanvis ab invicem non multum discrepantes, populares dialectos enatas, non tantum admitti, verum gravissimis rationibus demonstrari potest. Nam, si missa fecerimus reliqua, certe hic ponderantia, argumenta, solummodo Analogia ab hodierno statu Europeanum nationum facta, nulli dubio relinquet locum. Considereremus enim Germaniam, sed nihil dicamus de Batavis, Danis, Suecis, eoque minus de Anglis, qui toto differunt coelo, licet eadem sint de stirpe creati, et conferamus Rhenanos cum Austriacis, Helvetios cum Prussis, Saxones cum Thuringis, qui industria eruditorum eo pervenerunt ut uno eodemque saltem scribant modo, quamquam diversissimo loquantur. Hoc idem praebet Italia, ubi ferme quaevis civitas proprium habet idioma, quanvis omnes unam agnoscant literariam linguam; idemque Hispania, et ipsa etiam Gallia; de quibus deinceps exempla quoque oculis subiiciemus. — Diversae hae dialecti, postquam Romanum imperium ultra Italiae extensem fuisse limites, sensim semet magis evolvere, et in propriam independentem linguam

formare coeperunt; ita enata est in Hispania propria, regionis nomine insignita lingua; ita factum est in Gallia, ita post interitum classicae literaturae in ipsa Italia; ita in peninsula Europae orientali, et ita factum fuisse debuit in reliquis Romano subiectis imperio provinciis, in quibus tamen ingruentibus barbaris extinctae sunt, supermanentibus his quatuor principalibus una cum earum subdialectis.

Quum itaque omnes, ut superius dictum est, ex uno quasi fluenter fonte, a priori etiam concludere possumus easdem in elementis quoque convenire, unam eandemque basim necessario habere; ast quum in diversis ab invicem penitus seclusis locis evolutae, et variis adiunctis maiorem vel minorem in se influxum exercentibus excultaes fuerint, quoad accidentia, omnino differre debere. Quanam ratione, primo jam millennio, haec evolutio locum habuerit, conjecturis quidem illustrari, ast nullis historicis argumentis probari potest, tum propter iniuriam temporum, tum propter dominantem usum omnia acta tam publica, quam privata doctis compilandi linguis, graeca scilicet vel latina, licet sat corruptis, et populare suum quadam spernendi ratione idioma. Hinc horum temporum monumenta corruptae quidem matris latinae, sed non evolatarum filiarum praebent documenta, et omnia, quae huc spectant cum secundo tantum incipiunt millennio, et in hoc etiam haud primis saeculis, sed potissimum tertio et quarto; ab his autem, jam manifestis prodeunt culturae indicis, fixum quoddam fundamentum profitentes, in quo usque in hodiernum diem ferme nullam passae videntur mutationem; ita, ut si regressum proportionaliter continuare vellemus, cum quadam probabilitate saltem affirmare auderemus, tempore quo Gothi romanum invaserunt imperium, has linguas fere easdem fuisse, demptis barbarismis tardius introductis, nunc etiam facile secernendis.

Quod Hispaniae, Galliae et Italiae attinet linguas, alii sat, abundeque doctis disputatione verbis; quapropter nos ad eas convertemus oculos, quae in Romani imperii provinciis ultra mare Adriaticum sitis extulerunt caput. Ast quum his, exceptis in utraque Dacia superstibibus, eadem contigerit, quae Britannis et Africanis sors, ut suum scilicet fatalem habuerint finem: nihil nobis restat, quam, ut de hac ultima pauca commemoremus. Indicabimus itaque breviter eius in his terris propagationem, tum paucis adiuncta, in quibus semet evolvere debuit, historicis datis illustrabimus, ut in fine eo facilius, quae de ea dicemus, intelligi perspicue possint.

I. 1.

„Ego sane, qui torpentem rempublicam et dissipatam, tum domesticata tyrannide, tum Getarum contumelia, suscipiens, solus Istri accolas adgredi ausus sum, et Getarum quidem gentem penitus delevi, (homines tum ob robur corporis tum ob opinionem de migratione animarum, quam illis Zalmoxis instillavit, bellicosissimos;) et hoc quidem tantum opus annis fere quinque confeci.” Paucis his verbis, apud Julianum in Caesaribus, gigantea sua Traianus exprimit gesta, qui duobus bellis contra Dacos susceptis, primo eos a lacerendo Romanum imperium repulit, secundo neendum quietos penitus delevit, postquam stupendum illum in Danubio struxisset pontem, de quo Dio Cassius: „Interim Traianus pontem lapideum in Danubio faciendum curavit, quem ego quidem digne admirari non queo; nam etsi Traiani sunt alia opera magnifica, tamen is pons longe omnibus aliis antecellit. Eius pontis pilae sunt XX. ex lapide quadrato, singulae absque fundamentis altitudine pedum CL, latitudine pedum LX. distant inter se intervallo CLXX. pedum, suntque fornicibus coniunctae. Cuius operis sumptus licet sit incredibilis, tamen plus admirationis habet, quod haec in fluvio gurgitibus pleno, limosoque alveo facta sunt, quodque fluxus eius fluminis alio averti non potuit. Neque vero latitudo ipsius idcirco a me dicta est, quod permagna sit: (nonnunquam enim duplo, triploque maius inundat,) sed quod tanta sit in eo loco angustissimo, quo tamen nullus erat ad faciendos pontes accomodatior. Quo in loco quanto maius flumen ex lato in angustum fluit, rursumque ex angusto multo fit latius, tanto rapidius fertur, altiusque est, ut id pontis faciendi difficultatem maxime augeat. Ex quo Traiani magnitudo animi intelligi facile potest.— Igitur Traianus eo ponte facto, Danubium transivit; dein securè bellum gessit magis, quam celeriter, ac Dacos vix tandem subegit.— Decebalus [Rex Dacorum] postquam regiam, regionemque suam omnem captam esse cognovit, imminereque periculum, ne ipse quoque caperetur, manus sibi attulit. Eius caput Romam perlatum est, et Dacia in potestatem populi Romani venit, in eamque Traianus colonias deduxit.”

Eutropius Libro VI. 6. brevibus, ast more suo ponderosis, et extensionem provinciae et numerum in illam ductorum incolarum admirando magis quam, determinando, indicare conatur verbis: „Cum

Dacia bello Decebali viris èsset exhausta, Traianus ad frequentandam hanc, decies centena millia passuum in circuitu habentem, provinciam, ex toto orbe Romano infinitas eo copias hominum transtulerat, ad agros et urbes colendas."

Ptolomaeus in sua Geographia nominat ultra quadraginta urbes, Tabula Peutingeriana fere quinquaginta, haud tamèp omnes illas recensens, quas Ptolomaeus noverat, unde mutua facta supplicatione ad septuaginta, et amplius ascendunt. Ulpianus in Digestis, de Censibus Libro I. §. 8 et 9. docet quinque complurium harum coloniarum Italici juris fuisse: „In Dacia quoque Zernensium colonia a Divo Traiano deducta, juris Italici est. Zaruizegethusa quoque eiusdem juris est: item Napocensis colonia et Apulensis, et Patavicensium vicus, qui a Divo Severo jus coloniae impetravit.” Inscriptiones, quarum ultra ducentas, in sola Dacia centrali inventae sunt, testantur plures insignes civitates municipii jure donatas fuisse. In his occurruunt nomina sex legionum, quae ad tutandam Provinciam ab Imperatore fuerunt constitutae, scilicet: I. Adiutricis, V. Macedoniae, VI. Victricis, VII. Claudioe, XXX. Valentis Victricis, et frequentissime XIII. Geminæ, i. e. ex duabus aliis conflatae; quae testibus iisdem monumentis etiam Gemina Ulpiana dicta est.

Provinciae huic, quae inter Augusti, non Senatus, numerabatur provincias, adeoque militari gubernabatur modo, et Dacia Augusta appellabatur, Traianus praefecit Propraetorem M. Scaurianum, qui etiam Procurator fuit collegii Auriarum, quod Imperator constituerat ad laborem operariorum metallicorum dirigendum, cuius uti et officialium eiusdem praecipuorum, nempe Praefecti sive Procuratoris et Patroni, Subprocuratoris et Decurionis, itemque Triumvirorum Monetalium, Coactorum Auri Lustralis, i. e. quovis lustro Romanam deportandi, et Quaestorum etc. frequentissima in lapidibus mentione facta reperitur.

Viae lapidibus stratae, quarum tres transibant Danubium, uti Tabula indicat Peutingeriana, per totam decurrentes provinciam, principales jungabant civitates, conditae Basilicae, Templa, Amphitheatra, Balnea, Aquaeductus etc., quorum rudera hodie quoque visuntur, florentem sub Augustis provinciae indicant statum, quae una ex primis et pulcherrimis vasti erat imperii Romani.

Floruit verum haec provincia ab Anno Urbis conditae 859. Aeræ vulgaris 106, quo Traianus eam formaverat, sub optimis et for-

tissimis Imperatoribus per centum et sexaginta annos, usque ad Gallieni tempora, quibus, externe ingruentibus undique barbaris, et interne insurgentibus successive triginta tyrannis, amissa est. Q. Nonnius Regillianus in Dacia natus, Imperator strenuus, patriam quidem suam in his turbis a barbaris purgavit, ast brevi post a milibibus trucidatus est; et simili periit ratione Gallienus Anno 268: Successit eidem M. Aur. Claudio, qui anno 269. Gothos Illyricum, Macedoniae vastantes, ingenti proelio vicit, et Gothicis elogium, deleta quoque illorum classe, sibi tribui passus est; qui anno 270 pariter vitae creptus est. *)

Aurelianus Sirmii, ubi natus erat, Imperator acclamatus, cum non obstantibus felicibus cum Gothis conflictibus, vastatum Illyricum et Mysiam perditam videret, circa Annum 271. desperans Daciam retineri posse, legiones cum magna parte provincialium ex provincia abduxit et in Mysiam collocavit, quam deinde suam Daciam appellare voluit, ne tantae a Traiano formatae provinciae nomen oblivioni traduceretur.

Et haec nova Dacia fuit, quaē deinceps a scriptoribus Byzantinis compellatione *Ripensis* et *Mediterraneae* distincta vegit, utpote quae a septentrionibus Danubii ripae adiacebat, et meridiem versus per Dardaniam et montem Haenum, et tardius quidem per ipsam Thessaliam usque ad Pindum montem extendebatur. Nostris quidem temporibus a scriptoribus minus criticis, praecipue Hungaricis; duae haec Dacie novae, *Ripensis* scilicet et *Mediterranea*, in antiqua Dacia Traiani quaesitae sunt; quibus, nescio qua supernaturali inspiratione, deinde tertia addita est, *Alpestris* nimirum; cuius plane nulla fit apud veteres scriptores mentio. Nam antiqua Traiani Dacia nullam habuit nominibus insignitam divisionem; et hoc constat omnibus, qui Romanam historiam vigilando, non autem somniando legerunt. Haec sub Regibus propriis (*Daciis*), ergo ante occupationem

*) Delevimus trecenta viginti millia Gothorum, duo inillia navium mersemus. Tecta sunt flumina scutis, spathis et lanceolis omnia littora operiuntur. Campi ossibus latent tecti: nullum iter purum est: ingens carago deserta est. Tantum mulierum cepimus, ut binas et ternas mulieres victor sibi miles possit adiungere. *Epistola Imperatoris apud Treb. Pollionem in Claudio.*

Romanorum, extendebat a Flexu Danubii juxta Carpim, in iis scilicet locis, ubi hodiernum castrum Vissegrad jacet, supra Budam, secundum eundem Danubium fluvium usque ad Pontus Euxinum sive Mare nigrum; hinc usque ad Barysthenem fluvium; septentriones versus autem usque ad Carpaticos montes. Ita Strabo. — Tempore, quo Traianus Dacos devicit, pars inter Danubium et Parthysem tenebatur a Jazygibus Metanastis, quae ipsis, quoniam a Dacorum insurrectione secundo abstinuerunt bello, relictæ est; ast tardius inquietem exserentibus ademta, et reliquæ Daciae adiuncta est; pars autem orientem versus, ultra Hierasum amnem jacens usque ad Barysthenem fluvium, re quidem Dacie, forma autem administrationis Mysiae inferiori adnumerabatur; interiacens regio Dacia propria erat. Ita Ptolomaeus. — Naturâ quidem divisa erat vetus Dacia in *centralem, orientalem, occidentalem, borealem et australē*, sed nominibus carebat. Hinc valde bene fecissent, qui nomina illi dare voluerunt, quae nunquam habuit, si quinque, ut saltem secum natura fert, construxissent, in quot partes medio et recentiori aevō re ipsa divisa fuit, sed non antiquo. Ast quamquam nugae sint illorum fictiones, tamen, quia incauti res deinde historice veras illis superstruxerunt, videamus oportet, quonam modo ea applicuerint nomina.

Qui ergo nomen Dacie *Ripensis*, Dacie Traiani attribuerunt, illi nisi hanc provinciam, quae ad dextram Danubii ripam jacebat, transtulerunt ad sinistram *); huic parallele superposuerunt *Mediterraneam* semet ab occidente orientem versus extendentem; huic deinde posteriori superaddiderunt, simili modo parallele *Alpestrem* borealem eius complectentem tractum. Et hi sunt primi ignorantiae historicæ fundatores et novorum errorum introductores. Tardiores plerumque ex Dacia centrali orti, quibus, non tantum septentriones versus, alpes erant, sed multo maiores orientem et meridiem versus, Daciam *Alpestrem* universali ab ipsis conficto nomine *Transalpinam* esse voluerunt, itaque eam, quae reipsa ad Danubii jacebat ripam, hoc nomine insigniverunt; sed quid nunc cum *Ripensi* faciendum? nam *Mediterraneam* pro se retinuerunt. Applicuerunt ergo hanc Parthysco fluvio, per totam scilicet oram occidentalem extensem. Et

*) Petri Ranzani Epitome Rerum Hungaricarum, Indice II.

inde enata est celebris illa praeteriti et nostri aevi nomenclatura tres Dacias optime explicans *). Hoc ad intelligendos et refellendos recentiores, nugarum perniciosarum magistros sufficiat.

2.

Romani in antiqua Traiani Dacia suis familiis, possessionibus et natali solo, quod jam ipsorum erat patria, alligati, fatalibus his temporibus, quibus Romae quoque haud securior erat vita, quam in ultimis terrae finibus, inter quosvis ignotos barbaros, jugum Gothorum, quibus per viginti ferme annorum commercium adsueti erant, ferre maluerunt, quam omnia haec certa relinquere bona, et in nova ipsis peregrina transire loca, incerta quaerentes **). Quapropter numerosissimae et potentissimae familiae, nequaquam Aureliani militaria in Mysiam secutae sunt praesidia, cum parcioris fortunae fratribus, qui nihil hinc illuc perdebat migrantes. Ast nec Gothorum adeo durum fuit jugum, nam hi ut barbari ex bello victitantes, se in possessione provinciae videntes, incolas pacificos non modo non turbarunt, sed etiam contra omnes alios defenderunt incursores, et ut terras tranquille colerent, unde ipsi quoque victimum pro spoliis aliunde armis acquisitis haberent, animarunt. Haec inter barbaros secure viveendi ratio, in tantam apud eos abiverat consuetudinem, ut nequidem ab immanissimis cunctae Europae terrorem incutientibus barbaris Hunnis,

*) Ita Felmerus, ut reliquos taceamus a Thuroczio usque ad Sulzerum.

**) The old country of that name [Dacia] detained, however, a considerable number of its inhabitants, who dreaded exile more, than a Gothic master. These degenerate Romans continued to serve the empire, whose allegiance they had renounced, by introducing among their conquerors the first notions of agriculture, the useful arts, and the conveniences of civilised life. An intercourse of commerce and language, was gradually established between the opposite banks of the Danube; and after Dacia became an independent state, it often proved the firmest barrier of the empire against the invasions of the savages of the North. A sense of interest attached these more settled barbarians to the alliance of Rome, and a permanent interest very frequently ripens into sincere and useful friendship. Gibbon, *The History of the decline and fall of the Roman Empire*. Volume the first, Chap. XI.

qui circa finem saeculi quarti Gothos Danubium transire coegerunt, sibique in Dacia dominatum asseruerunt, permoveri potuerint, ut suam derelinquerent patriam *).

Populus suos diversis in locis eligebat Praetores, qui tandem remotis turbis semet in Duces elevarunt, variosque status formarunt. Obscura haec tempora nomina quidem illorum occultant; communis est tamen opinio, quae haud omni caret argumento, plures eorum, vel ut alii censem, omnes, eodem compellatos fuisse nomine; nam tardius etiam, aut continuo eodem, aut saepissime, reperimus, etsi, antequam ad gubernaculum accessissent, aliter vocati fuerint, idem post hinc usurpasse videmus **). Ferunt itaque Duces Dacie orientalis, inde a temporibus Gothorum nomen gessisse *Joviani*, aut *Diodori*, quod idem significat graeco idiomate, et quod deinde a vicinis Selavicis nationibus in suum translatum sermonem *Bogdanus* sonat, unde regionem illam hodie quoque Turci *Bogdaniām* vocant; Dacie vero australis Duces dictos fuisse *Hilarios*, vulgari autem nomine *Bucculos*, unde etiam eorum Metropolis *Bucculesci*, id est, *Hilariopolis* appellata est; quod nomen simili modo Sclavi in suum verterunt idioma, expresseruntque *Radum*. Eadem censem ratione centralis Dacie Duces communi nomine appellatos fuisse *Julios* vel *Gelios*, quod consonat cum nomine ultimi in pugna cum Hungaris occisi, — qui circa finem saeculi noni, ex orientalibus eiusdem Dacie oris, a Patzinacis ***) cum Romanis sociatis ****) pulsi, Alpes traicerunt, commissoque cum *Gelio* proelio, post cruentos conflictus, hunc tandem interfecerunt, et cum Romanis mortem sui Domini videntibus, foedus juramento iniverunt *****); — tum cum ipso Metropolis no-

*) *Thurocz, Chronica Hungarorum Parte I. Cap. 17.*

**) *Cantemir, Descriptio Moldaviae Parte II. Cap. 2.*

***) *Constantinus Porphyrogenitus, De Administratione Imperii, Parte II. Cap. 38.*

****) Propter hauc Romanorum cum Patzinacis societatem, solent saepissime apud Byzantinos scriptores, illi horum insigniri nomine, quod egregie probavit *Lucius in Historia Regni Dalmatiae, Lib. VI. Cap. 5;* deinde *D'Anville, Memoire sur les peuples qui habitent aujourd'hui la Dace de Trajan. Memoires de l'Academie des Inscriptions Tom. XXX.*

*****) [Tuhutum pater Horca] vir astutus, dum coepisset audire ab incolis bonitatem terrae ultra silvaneae, ubi Geleou quidam Blacus dominium

mine *Alba Julia*, et simul cum nomine deinceps continuato ex Hungarisi sibi electorum Ducum, qui plures successive *Julii*, Hungarice *Gyula*, dicti sunt. Aliorum quoque huius temporis Romanorum in occidentali Dacia Ducum historia mentionem facit, et in specie *Claudi* sive *Gladii*, qui ea dominabatur in regione, quae a meridie Danubio, ab occidente Parthysco, a septentrionibus Marisio, ab oriente